第２１回宇宙安全保障部会 議事要旨

１．日時

平成２９年５月２５日（木） １０：００～１１：３０

２．場所

内閣府宇宙開発戦略推進事務局大会議室

３．出席者

（１）委員

中須賀部会長、片岡部会長代理、青木委員、久保委員、白坂委員、山川委員

（２）事務局

宇宙開発戦略推進事務局 高田事務局長、佐伯審議官、松井参事官、行松参事官、

高見参事官、佐藤参事官、守山参事官

（３）関係省庁等

内閣官房国家安全保障局 吉田審議官

 外務省総合外交政策局宇宙室 池田主席

４．議事要旨

（１）宇宙基本計画工程表改訂の中間取りまとめについて

資料に基づき、事務局より説明を行った。委員から以下の意見があった。

（以下、○意見等、●事務局等の回答）

○宇宙システムの機能保証（Mission Assurance）強化に関する今回の中間とりまとめの

ポイントは、主に事案発生後の対策を対象としているのか。

●事案発生前に講じるべき対策も含め、広く考えている。

○宇宙システム全体の機能保証（Mission Assurance）強化に関する基本的考え方に基づ

き、各事業官庁が施策を掘り下げていくというプロセスが重要である。

○宇宙システムの機能保証（Mission Assurance）について、社会インフラ全体の機能保

証(Mission Assurance)の中での位置づけについても議論する必要がある。その議論の

中で、他のドメインの機能を宇宙機能がバックアップするといった考え方も出てくる

のではないか。

○通信セキュリティ、量子暗号についても視野に入れていくことが重要である。

（２）宇宙に関する包括的日米対話第４回会合について

   ５月１６日（火）に米国ワシントンＤ．Ｃ．において開催された宇宙に関する包括的

日米対話第４回会合の概要について、資料２に基づき、外務省より説明があった。委員

から以下の意見があった。

○日米の宇宙関係者の裾野は広く、安全保障や科学技術等の関係者が一体となり、相互

の協力等について確認するという意味で意義がある。

以上